1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 004/2022

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Tairo Weirich,

como Presidente; Paulo Ricardo Gonçalves, como Vice-Presidente; Henrique

Pivatto, como Secretário; Cleber Scotta, Cleiton Telocken, Gilvani Bronca,

Jaquisele dos Santos e Nelson Vasconcelos Salvador. Primeiramente, o

Presidente comunicou que a ausência do Vereador Antonio Valesan é por motivo

de saúde, conforme atestado apresentado previamente. Após, verificado o número

regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.

Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente

e os internautas que acompanhavam a Sessão. Após, reiterou que, como nas

sessões anteriores, não seria feita a leitura da Ata n° 003/2022 da Sessão Ordinária

do dia 21 de fevereiro de 2022. Registrou, ainda, que a referida Ata foi

disponibilizada aos vereadores de forma eletrônica, em dias anteriores, para

análise prévia. Assim, de imediato, colocou a ata para apreciação e votação do

Plenário, restando aprovada, por unanimidade. Após, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício n° 023/2022,

encaminhando o Projeto de Lei de n° 014/2022, para apreciação desta Colenda

Câmara de Vereadores. Ofício n° 025/2022, encaminhando para arquivamento

junto a Casa Legislativa, cópia do Edital n° 007/2022, que publica os valores da

remuneração dos membros do Conselho Tutelar, dos estagiários, bem como

subsídios de Secretários Municipais, Vice-Prefeito e Prefeito Municipal. Ofício n°

026/2022, encaminhando resposta a requerimentos e indicações de vereadores

desta Casa, conforme segue: Resposta aos requerimentos de números 001/2022 e

002/2022 e indicação de n° 001/2022, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves;

requerimento n° 003/2022, do Vereador Cleber Scota; requerimento n° 006/2022,

do Vereador Henrique Pivatto. Ofício nº 027/2022, encaminhando cópia das Leis

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 21/03/2022, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 22/03/2022.

Roca Sales, 22/03/2022.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Municipais 1.951/2022 e 1.952/2022, sancionada em 23 de fevereiro de 2022.

Ofício nº 028/2022, encaminhando os Projetos de Leis de números 015/2022,

016/2022 e 017/2022, para apreciação desta Colenda Câmara de Vereadores.

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimentos números 013/2022 e

014/2022, do Vereador Cleber Scotta. Requerimento n° 015/2022, da Vereadora

Jaquisele dos Santos. Indicação n° 006/2022, do vereador Paulo Ricardo

Gonçalves. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício n° 13/2022, da AVAT,

convidando a todos vereadores para participar do 110° Encontro de Legislativos

do Vale, a realizar-se no dia 12 de março, das 08 horas e 30 minutos às 12 horas,

no Centro Social Urbano, na cidade de Roca Sales. Lidos os expedientes, o

Presidente, consultou o plenário sobre a possibilidade de apreciar e votar, de forma

imediata, os Projetos de Leis protocolados na Sessão. O Plenário concordou com

a proposta. Assim, foi determinada a leitura dos projetos, de forma individual.

Projeto de Lei nº 014/22: Altera a Lei Municipal nº 339/02, que institui o Sistema

de Controle Interno no Município de Roca Sales, e dá outras providências. Projeto

de Lei nº 015/22: Altera a Lei Municipal nº 802/07, que dispõe sobre o Regime

Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Roca Sales, e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 016/22: Altera a Lei Municipal nº 1.411/14, que

autoriza o Poder Executivo a assumir despesa referente ao Projeto “Mais Médicos

para o Brasil”, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 017/22: Autoriza

abertura de Crédito Especial no valor de R$ 5.555.555.55, visando aplicação de

recursos vinculados provenientes do Governo do Estado, indica recursos, e dá

outras providências. Na apreciação do Projeto de Lei de n° 016/2022, o vereador

Gilvani Bronca, disse estar feliz, pois está Lei teve seu início em momento que foi

Secretário da Saúde no ano de 2013, sendo o salário dos médicos bancados pelo

Governo Federal, sendo incumbido ao município a alimentação e acomodação,

assim sendo justo a atualização dos valores. Na apreciação do Projeto de Lei n°

017/2022, o vereador Cleber Scotta, ressaltou a importância para a região e

município da pavimentação da rota Caminhão do Pão e Vinho, demonstrando sua

felicidade em poder participar na aprovação de um Projeto tão importante,

destacando que as melhorias já estão em andamento na região. O vereador Gilvani

Bronca, reforçou que o Governo do Estado concedeu um recurso importante para

a cidade de Roca Sales, agradeceu ao Governador do Estado do Rio Grande do Sul

Eduardo Leite. Após, os Projetos foram colocados para votação do Plenário,

restando todos os projetos supracitados aprovados por unanimidade. Ato contínuo,

o Presidente consultou o Plenário sobre a possibilidade de apreciar e votar, de

forma imediata, os Requerimentos protocolados. O Plenário aprovou a proposta.

Dessa forma, foi determinada a leitura das proposições. Requerimento nº

013/2022, do vereador Cleber Scotta, que seja oficiado ao Poder Executivo

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Municipal, para que, através do Setor de Obras, sejam feitos reparos na Estradas

Gerais que passam pelas Comunidades da Linha Mariano, Linha Fernando Abott

(Moriggi), Linha Marechal Hermes (Violanda), Santo André e Linha João Abott

(Campinhos). Na apreciação, o vereador Nelson Vasconcelos Salvador, ressaltou

a necessidade de realização de reparos e melhorias nas estradas da região alta,

tendo em vista que já faz tempo que esses acessos não são reparados pelo poder

público. Após, disse que visitaria as comunidades para verificação de suas

demandas. Requerimento nº 014/2022, do vereador Cleber Scotta, solicitando que

seja oficiado ao Poder Executivo Municipal para que estude a possibilidade de

criação de uma legislação de regulamentação de tele entulho. Na apreciação o

vereador Gilvani Bronca, informou que a proposta de tele entulho já demanda de

tempo, sendo que existem duas obras de grande porte em andamento no município

e uma delas utiliza-se do tele entulho e outra não, verificando-se assim a

necessidade do município possuir uma parceria, tendo em vista que está sendo

elaborado o Plano Diretor e Código de Obras do Município, sendo incluso o

assunto do tele entulho. A vereadora Jaquisele dos Santos, salientou que o

Município está elaborando o Plano Diretor e reunião estão sendo realizadas a fim

de discutir o que precisa ser contemplado neste Plano, sendo que a regulamentação

do tele entulho será objeto do referido Plano Diretor. A Vereadora aproveitou para

ressaltar a importância da participação da população e vereadores nas audiências

públicas sobre o Plano Diretor e Código de Obras. Requerimento nº 015/2022, da

vereadora Jaquisele dos Santos, sugerindo à esta Câmara de Vereadores a

concessão de Placa de Menção Honrosa ao rocassalense Alfredo Pozoco, de nome

artístico “Gil de Roca Sales”, maestro, arranjador e compositor brasileiro de Canto

Coral, através de sessão solene a ser realizada no dia 05 de junho de 2022, durante

realização do VI Encontro Cultural de Roca Sales que ocorrerá na Comunidade

Evangélica Santíssima Trindade de Roca Sales. Após, foi convidado o Senhor

Cristian André Padre, Presidente do Coral Municipal e a Senhora Rosane Pozoco,

para utilizarem-se da Tribuna. Presente à Sessão, o Sr. Cristian André Prade

realizou a apresentação da Biografia do Senhor Alfredo Pozoco, destacando

também a importância do Canto Coral no município. No momento, Cristian

também sugeriu à Câmara Municipal que sejam homenageados aos seguintes

regentes de Corais: Gérson de Souza, Irmã Maria de Lourdes Rizotto, Carlos

Hennig, Luiz Zeni, Jaqueline Salvadori, Marlon Gausmann, Leocardia

Stapenhorst, Albano Ucker, Hilde Jaeger, Augusto Grun, Simone Huwe, Telmo

Korner e Renato Winkel. Após, o Presidente colocou o requerimento para

apreciação. O vereador Gilvani Bronca, destacou que o requerimento não estava

na pauta da sessão e, ao analisar verificou que a data proposta no requerimento

para a realização de sessão extraordinária da Câmara de Vereadores para a entrega

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

da citada Menção Honrosa é um domingo, ressaltando a sua preocupação com a

questão da legalidade, sugerindo que a referida homenagem e entrega da Placa de

Menção Honrosa seja realizada durante uma sessão ordinária, com a realização de

ato simbólico no domingo. O vereador Cleber Scotta, endossou a fala do vereador

Gilvani, salientou que existem mais pessoas (regentes de corais) que deveriam ser

homenageadas. Os vereadores proponentes apresentaram as razões dos seus

pedidos, e os demais colegas apresentaram sugestões sobre as matérias. Os

Requerimentos foram colocados para apreciação e votação do Plenário, restando

aprovados por unanimidade. Na sequência, o Presidente solicitou a leitura da

indicação. Indicação de n° 006/2022, do vereador Paulo Ricardo Gonçalves,

solicitando que seja colocada uma placa de rua sem saída e de redução de

velocidade junto a Rua João Neumam, em frente e lateral da empresa Beira-Rio.

Dando seguimento, o Presidente convidou a vereadora Jaquisele dos Santos para

que realizasse a leitura de uma mensagem e apresentação de um vídeo em

homenagem ao Dia da Mulher. Em momento posterior, o Presidente atendendo a

indicação da vereadora Jaquisele dos Santos, solicitou que o Coral Municipal

realizasse a apresentação de 03 canções em homenagem aos 67 anos de

instauração do município de Roca Sales, comemorado na data de 28 de fevereiro

de 2022. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Nelson Vasconcelos

Salvador, devidamente inscrito, parabenizou o Coral Municipal pela bela

apresentação. Destacou que na última semana esteve em visita na Linha Mariano,

salientando a necessidade da instalação da rede de água na localidade, informou

que irá a Brasília e, junto a FUNASA, verificará a situação do repasse de recursos,

que já está se estendendo desde o ano de 2012; informou que na Linha Três

Pinheiros também houve o anúncio da instalação de rede água, solicitou que o

Executivo Municipal auxilie na resolução deste problema. Ao final, disse que está

viajando a Brasília nas próximas semanas, salientou que estará buscando emendas

para a aquisição de um micro-ônibus para a Secretaria da Educação, porém ao

solicitar a elaboração de um Ofício ao setor do Planejamento do Executivo e teve

seu pedido negado, demonstrou sua decepção com a maneira que está sendo

tratado, cobrou explicações sobre o a situação, ainda destacou que houve a compra

de um veículo de R$139.000,00 (centro e trinta e nove mil reais) para a Secretaria

de Educação, quando este valor poderia ter sido investido na compra de um micro-

ônibus. O Vereador Nelson solicitou que o setor de Planejamento da Prefeitura

Municipal providencie os Ofícios até sexta-feira, caso contrário não poderá viajar

para Brasília. O vereador Cleber Scotta, devidamente inscrito, parabenizou ao

Coral Municipal pelos trabalhos culturais realizados no município. Solicitou,

também, que o Poder Executivo atenda aos seus requerimentos, eis em muitos

estão pendentes há algum tempo, reiterando que haja atendimento igualitário a

http://www.camararocasales.com.br/

   5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

todos vereadores pelo Executivo Municipal, com o dever dos responsáveis pelas

pastas de realizarem seus trabalhos. Informou que já trouxe várias emendas para

área da saúde. Após, apresentou imagens de placas de identificação de ruas e

solicitou sua troca, pois existem erros ortográficos. Finalizando, endossou a fala

do vereador Nelson referente as redes de águas do município. O vereador Henrique

Pivatto, devidamente inscrito, anunciou recursos de uma emenda parlamentar, no

valor de R$150.000 (cento e cinquenta mil reais) para o Hospital Roque Gonzáles,

advinda através do Deputado Estadual Dirceu Franciscon e, com auxílio de toda

bancada de vereadores do PTB, destacou também a conquista do Programa

Pavimenta, recursos advindos para construção de uma praça no Bairro Vinte Um

de Abril e que muitos outros recursos estão encaminhados. Na sequência, salientou

que a rede de água da Linha Parobé foi instalada e está funcionando, porém a

empresa que deveria deixar o trabalho em condições não efetuou o mesmo, sendo

que os sócios resolveram arcar com as despesas de instalação de forma particular,

com outra empresa. Ao final, abriu aparte ao vereador Gilvani Bronca, ressaltou

que no ano de 2017 solicitou emenda parlamentar ao Deputado Federal Giovani

Cherini, sendo a mesma anunciada dias antes da abertura da Exporoca e Fecarpa

de 2020 e agora a três dias da abertura da feira de 2022 anuncia mais uma emenda

parlamentar para o Hospital Roque Gonzáles. Estendeu um convite a toda

população para a abertura da Exporoca e Fecarpa. Ao final, o Presidente convidou

a todos para participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 21 de março de

2022, às 19 horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob

a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2022.

Registre-se. Publique-se.

Tairo Weirich   Paulo Ricardo Gonçalves Henrique Pivatto

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Antonio Valesan       Cleber Scotta                        Cleiton Telocken

Vereador   Vereador              Vereador

Gilvani Bronca                       Jaquisele dos Santos           Nelson A. Vasconcelos Salvador

Vereador     Vereadora   Vereador

http://www.camararocasales.com.br/